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SAMMENDRAG 

Multiconsult har på oppdrag for NVE kartlagt status, og vurdert behovet for oppgradering, for 34 flomverk i 17 
kommuner i Akershus, Hedmark, Oppland og Oslo. Arbeidet ble utført i 2018. 

Denne rapporten inneholder resultater fra Lesjaleirene flomverk i Lesja kommune.  

Lesjaleirene flomverk består av et omfattende flomverk i både hovedelv og sidekanaler, og har en samlet lengde på 
ca. 35 km. Verket beskytter et område på 6,7 km2, primært jordbruksarealer.  

Verket fremstår som svært godt vedlikeholdt og i god stand.  
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Begrepsliste 
Begrep  Forklaring  
Erosjon  Erosjon innebærer at partikler rives løs av vannets krefter og 

transporteres til et annet sted. Erosjon oppstår når det fjernes 
mer materiale enn det tilføres. 

Hydraulisk grunnbrudd Grunnbrudd som følge av hydrauliske krefter fra grunnvannet. 
Begrepet overlapper med sandkoking, men brukes i denne 
rapporten for sandkoking i et større omfang.  

Høyre side Høyre side av elven sett medstrøms.  
Indre erosjon Erosjon inne i/gjennom løsmasser som følge av strømmende vann. 
Lekkasje Her: Større vanngjennomstrømning gjennom flomvollen enn det 

som regnes å være naturlig. Det vil være noe vannsig gjennom de 
fleste flomvoller ved stor forskjell i vannstand på flomvollens 
vannside og luftside.  

Lavpunkt Areal som ligger lavere enn den beregnede flomvannstanden, men 
som ikke står i direkte forbindelse med elven. 

Nødoverløp Her: Et overløp over eller gjennom flomverket, på et 
forhåndsutvalgt sted, som har til hensikt å slippe vann kontrollert 
inn på luftsiden av flomverket. 

Oppgradering Her: Heving av sikkerhetsnivå på sikringsanlegget.  
Piping  Prosess forårsaket av indre erosjon i løsmasser. Piping beskriver 

når en lekkasje gjennom en fylling gradvis øker som følge av at 
finstoff blir vasket ut og det etableres en definert lekkasjevei.  

Rehabilitering Istandsettelse/gjenoppretting av en konstruksjon/anlegg for å 
opprettholde tiltenkt funksjon og sikkerhetsnivå. 

Sandkoking Sandkoking på luftsiden av flomverk skyldes erosjon av kanaler i 
grunnen, hvor vannet fører med seg sand. Dette er forårsaket av 
forskjell i grunnvannstrykk (stor hydraulisk gradient) på vann- og 
luftside, i tillegg til løsmassenes beskaffenhet og permeabilitet. 
Visuelt ligner fenomenet på vann og sand som koker. Kan medføre 
hydraulisk grunnbrudd. 

Setninger Her: En langsom sammensynkning av terreng som følge av 
mekanisk belastning eller utvasking av dypereliggende masser. 

Setninger i erosjonssikring Setninger som følge av utvasking av finstoff bak erosjonssikringen, 
setninger som følge av undergraving/erosjon langs tåa av 
erosjonssikringen eller setninger som følge av erosjon i selve 
erosjonssikringen.  

Sikkerhetsfaktor Her: Geoteknisk begrep som beskriver sikkerhet mot utglidninger 
for et gitt skjærplan.  

Sprekkdannelse Her: Sprekker i flomverket som oppstår som følge av belastninger 
eller setninger. Eksempler på belastninger kan være trafikklaster, 
vanntrykk e.l. 

Undergraving Erosjon som undergraver overliggende fylling, erosjonssikring e.l. 
Utglidning Her: Utglidning av løsmasser (deler av flomvollen).  
Vedlikehold Her: Regelmessig tiltak for å opprettholde sikringsanlegget i 

henhold til samme standard som da det ble bygget. F.eks. skjøtsel 
av vegetasjon.  

Venstre side Venstre side av elven sett medstrøms. 
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1 Bakgrunn for prosjektet 
I tidsperioden 1960-2005 ble det bygget en rekke omfattende flomsikringsanlegg langs de store 
vassdragene på Østlandet for å beskytte infrastruktur, bebyggelse og landbruksarealer. Alderen på 
anleggene tilsier at både flomverk og pumpestasjoner kan ha behov for rehabilitering og 
oppgraderinger for å kunne opprettholde sin tiltenkte funksjon. I 2017 igangsatte derfor NVE et 
toårig prosjekt med formål å bistå kommunene med å framskaffe en oversikt over tilstanden til 
anleggene.  
 
På oppdrag for NVE har Multiconsult systematisk gjennomgått en rekke anlegg og utført kartlegging, 
innmåling, tilstandsvurdering og vurdering av behov for rehabilitering eller oppgradering. Resultatet 
av Multiconsults arbeid danner grunnlag for å vurdere behovet for rehabiliteringer og eventuelle 
oppgraderinger av flomverkene. 

  





Lesjaleirene flomverk (VV 1564, 6267), Lesja kommune multiconsult.no 
Status og vurdering av behov for oppgradering Faktadel 

 

130615-RiEn-RAP-021 10. jan. 2019/ 01 Side 8 av 37 

forbygning av flere elveskråninger, og det ble anlagt 2 km flomverk langs Loras høyre bredd og 
0,6 km langs venstre bredd. 

I 1974 ble det utarbeidet en plan for omfattende kanalisering og flomverk. Bygging av disse tiltakene 
startet opp i 1977, og det ble etablert to store anlegg. Arbeidet med begge anleggene ble avsluttet i 
1986. Flomverket slik det fremstår i dag stammer hovedsakelig fra denne utbyggingen. Flomverket 
ble bygget som et jordbrukstiltak og blant annet finansiert av landbruksmyndighetene. 

Tabell 1: Oversikt over parseller og lengde ved Lesjaleirene flomverk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Parsell Lengde 

Lorsagen flomverk  2 350 m  

Søndre verk 9 500 m 

Nordre verk 5 700m 

Kanal 1 1 300 m 

Kanal 2  4 700 m + 900 m 

Kanal 3 2 800 m + 650 m  

Kanal 4  1600 m + 500m +1400 m + 500 m 

Kanal 5  500 m + 500 m 

Kanal 6 550 m + 300 m 

Kanal 7  550 m + 300 m 

Kanal 8 250 m + 200m 
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2.2 Teknisk oppbygning 
Lesjaleirene flomverk ble bygget med flere gjennomstikk, tørrlegging av elveløp, kanaliseringer og 
tradisjonelle flomvoller. Med dette oppnådde man tørrlegging av området ved Lesjaleirene.  

 
Figur 2: Oversiktstegning fra planlagt flomsikring og opprinnelig anslått sikringsområde (Tegning fra NVEs arkiv, 
datert mai 1974).  

De åtte kanalene som skjermer sikringsområdene fra flomvann er hovedsakelig bygget opp til samme 
nivå som hovedverkene langs Lågen. Hver av disse kanalene fører dermed til en seksjonering av de 
sikrede områdene.  

Flomverket ble planlagt med en standard kronebredde på 4 m, skråningshelning 1:2 på vannsiden og 
1:3 på luftsiden. Det ble anlagt kjørevei på toppen av hele flomverket, med 0,1 m tykt grusdekke.  

Generelt for flomverket ble det planlagt plastring på vannsider med skråning 1:2, mens slakere 
skråninger kun skulle tilsås. Flomverket ble planlagt erosjonssikret med en 0,5 m tykk erosjonssikring 
av grov grus, med unntak av i yttersvingen hvor Lågen ble styrt inn i nordre elveløp (ca. ved pel nr. 
N/S-1000, se vedlegg 2). Her ble det benyttet sprengt stein i 0,5 m tykt lag. 

Langs Lora er flomverket erosjonssikret med grov plastring fra oppstrøms ende av flomverket og ned 
til sving ved pel nr. L-2000. Her ble det også etablert en utvidelse av elveløpet. Denne utvidelsen har 
til hensikt å redusere vannhastighetene og legge til rette for sedimentering. Dermed begrenses 
massetransporten videre nedstrøms.  

Verket er bygget av stedegen masse; som regel med finere masser i bunn og overliggende grovere 
materiale.  

Som en del av prosjektet ble det også bygget fire nye bruer. Bruene er lokalisert ved Belle/Siem, 
Grindstugu, Brenden og Flitti. Brua ved Nyhus ble også oppgradert som en del av prosjektet. Foruten 
disse 5 bruene ligger det en bru over Lora ved Lorvoll. Bruene er ikke vurdert som del av 
tilstandsvurderingen av flomverket.  
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Figur 3: Kartet viser flomverkene Lesjaleirene, sikringsområdet og utbredelsen av flommen «Vesleofsen» i 1995. 

 

2.4.1 Vannlinjeberegning for flomvannstand 

Det er utført en forenklet vannlinjeberegning for å finne flomvannstander langs Gudbrandsdalslågen 
på elvestrekningen. Flomvannføringer er hentet fra flomberegninger utført av NVE (2000).  

Videre er flomnivåer estimert ved hjelp av modellverktøyet HEC-RAS. Beregningene er basert på 
følgende parametere: tverrprofiler, bunnhelningen, Mannings-verdier (friksjon) og de estimerte 
flomvannføringene. Flomvannstandene er beregnet for 5 tverrprofiler for Søndre og Nordre Verk og 
lineært interpolert imellom, se Tabell 2. Tverrprofilene er basert på nasjonal høydemodell fra 
Kartverket. Beregningene er kalibrert mot flomutbredelsen fra 1995-flommen der dette har vært 
mulig. Beregningen ved pel nr. 4200 ligger relativt mye lavere enn de andre profilberegningene, og 
det finnes ikke data fra 1995 flommen å kalibrere mot ved denne lokaliteten. Profilet antas å være 
svært usikkert og er der derfor fjernet fra vannlinjen. Det gjøres oppmerksom på at det er stor 
usikkerhet knyttet til  de forenklede vannlinjeberegningene. Det er også flere konstruksjoner i 
vassdraget (bruer) som vil påvirke vannlinjen, og som ikke er hensyntatt i de forenklede 
beregningene.  
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Figur 4: Innmålt lengdeprofil for Søndre flomverk samt beregnede vannstander ved ulike flomstørrelser. Profilet 
vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 0 befinner seg i oppstrøms ende. 

 

Figur 5: Innmålt lengdeprofil for Nordre flomverk, vestlig del samt beregnede vannstander ved ulike 
flomstørrelser. Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 1250  befinner seg i 
oppstrøms ende. 
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Figur 6: Innmålt lengdeprofil for Nordre flomverk, østlig del samt beregnede vannstander ved ulike 
flomstørrelser. Profilet vises fra oppstrøms til nedstrøms ende av flomverket, dvs. at pel nr. 5300  befinner seg i 
oppstrøms ende.  

 

2.4.3 Konsekvenser av flom for bygninger og arealer i sikringsområdet 

Området som flomverket beskytter er analysert for samfunnsverdier. Denne analysen er utført for 
det estimerte sikringsområdet basert på terrenget bak flomverket, altså det som ligger lavere enn 
selve flomverket, se Figur 3. Det estimerte sikringsområdet utgjør ca. 6,65 km². Sikringsområdet er 
vist i Figur 7 med eksisterende bygg (med ulike formål), arealressurser (AR5) samt viktig infrastruktur 
som jernbane og transmisjonsnett.  
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Figur 7: Analyseområdet for samfunnsverdier ved Lesjaleirene, med arealbruk og bygningsformål. 

 
Omfanget av bygg innen standardiserte kategorier som potensielt kan rammes av flom er 
oppsummert i Tabell 4 med antall bygg og grunnareal.  

Tabell 4: Antall potensielt flomutsatte bygg innenfor kategoriserte bruksformål (kilde: FKB-BYGG, kartverket 
2014) 

Bruksformål, detaljert Antall Sum grunnareal [m²] 

 Uspesifisert 22 1105 
Annen landbruksbygning 1 6 

Hus for dyr/landbruk, lager/silo 1 499 

Total 24 1610 

 

Omfanget av arealer som potensielt rammes av flom er oppsummert i Tabell 5. Arealet er 
oppsummert innen hver arealbrukskategori samt for totalen. Arealenheten daa tilsvarer 1 000 m². 
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Tabell 5: Flomutsatte arealressurser (Kilde: NIBIO, 2017).  

Arealbruk Sum grunnareal [daa] 

Samferdsel            53,8  
Fulldyrka jord      4 908,8  

Innmarksbeite            29,1  
Skog      1 203,6  
Åpen fastmark          452,5  
Myr              0,3  
Total 6 648,1 

 

En høyspentledning går igjennom området.  

 

2.5 Utbyggingsplaner i sikringsområdet 
Kommuneplanens arealdel 2013-2020 er tilgjengelig på kommunens nettside 
www.lesja.kommune.no. I følge kommuneplanens arealdel er områdene som sikres av flomverket 
hovedsakelig kategorisert som areal for nåværende Landbruks-, natur og friluftsformål. Det er 
opprettet en byggegrense langs hovedvassdraget. I oppstrøms ende av flomverket, ved Lorsagen, er 
enkelte arealer satt av til nåværende Råstoffutvinning. Det er også en hensynssone i forbindelse med 
uttak av grunnvann. I forbindelse med ny reguleringsplan vurderes det om det er behov for 
reguleringsplan knyttet til flomverket.  

Kommunen opplyser per epost, 19.04.2018, at det ikke er kjennskap til utbyggingsplaner i 
sikringsområdet per dags dato.  

 

2.6 Kommunens tilsyns- og beredskapsrutiner  
Tilsynsrutiner  

Lesja kommune har etablert tilsynsrutiner for flomverket med en større gjennomgang hvert 5. år. 
Ved slik gjennomgang benyttes NVEs tilsynsskjema, og siste gjennomgang ble utført i 2014 sammen 
med NVE.  

Lesjaleira grunneierlag har en egen tilsynsnemnd med oppnevnt tilsynsmann som fører regelmessig 
ettersyn med flomverket. Det er i hovedsak grunneiere som utfører regelmessig vedlikehold.  

 

Beredskapsrutiner 

Det er utarbeidet en helhetlig ROS-analyse for kommunene Lesja, Dovre, Sel, Vågå, Lom og Skjåk som 
skal kunne benyttes som fundament for utarbeidelse av kommunevise handlings- og 
beredskapsplaner. ROS-analysen har blant annet analysert hendelser som ekstremnedbør og 
flom/oversvømmelse, og identifisert årsaker, sannsynlighet, sårbarhet, konsekvenser og tiltak ved 
slike hendelser.  

Lesja kommune har utarbeidet en generell krise- og beredskapsplan i samarbeid med Dovre 
kommune som ble innført i 2016. Denne er taushetsbelagt etter Offentlighetslovens §24. Kommunen 
opplyser imidlertid at flomverket ikke omfattes av den kommunale beredskapsplanen.  
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Det er utlagt noen dumperlass med stor sprengstein ved flomverket som kan benyttes som 
strakstiltak ved brudd, i tillegg er kommunen behjelpelig med å mobilisere gravemaskiner ved varsel 
om flom. I flomsituasjoner kan verket stenges for ferdsel i samråd med kommune og grunneierlag. 
Plassering av nødoverløp i flomsituasjoner er tidligere diskutert, men eventuell plassering er ikke 
stedfestet.   
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3 Feltregistreringer 
Det ble utført befaring på Lesjaleirene flomverk den 02.05.2018. Tilstede på befaringen var Thea 
Caroline Wang og Jon Magnus Amundsen fra Multiconsult, Mads Heidsve fra Lesja kommune og 
Gaute Romslo, Bjørn Magnus Tordhol og Stein Tordhol fra Lesjaleira Grunneierlag. Stein Tordhol er 
også tilsynsmann for tilsynsnemnda i grunneierlaget. 

Registrering i felt har bestått av registrering av høyde for flomvollene og funn på verkene 
(utglidninger, erosjon, vegetasjon, etc.). Registrering av observasjoner ble utført digitalt ved bruk av 
ESRI app ArcGIS Collector sammen med det GPS-baserte måleinstrumentet Leica Zeno 20.  

Følgende liste er brukt for registrering i felt:  

Tegn på lekkasje gjennom flomverk 

1. Indre erosjon  

 Ytre skader på flomverk 

1. Undergraving mot elven 

2. Sprekkdannelser 

3. Dyrehi  

4. Kjørespor utenfor adkomstvei  

5. Setninger 

6. Utglidning  

 Andre registreringer på flomverk 

1. Ventiler/Andre rør gjennom verk 

2. Manglende framkommelighet for kjøretøy 

3. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

4. Manglende erosjonssikring 

 Skader på erosjonssikring 

1. Steiner mangler  

2. Vegetasjon som har større diameter enn 8-10 cm ved roten 

3. Undergraving mot elven 

Kartlegging av rør med ventiler og andre rør ved flomverket er begrenset til større rør av betydning. 
Det er svært mange mindre dreneringsrør gjennom flomverket og ved problemer/feil på rør eller 
tilbakeslagsventiler vil det kun oppstå mindre lekkasjer. Problemer/feil ved mindre rør har dermed 
begrenset skadepotensiale for flomverk og sikringsområdet. 

En oppsummering av tilstanden på flomverkene er presentert i detaljerte kart med markerte 
observasjoner i Figur 8 - 12. Registreringene er også levert i digitalt format som vedlegg til denne 
rapporten.  

Flomverkets totale lengde, inkludert hovedverk og kanaler er ca. 35 km. Det er kjørbar vei på 
toppen langs verket ved Lorsagen, Nordre og Søndre verk. Tilstand på veiene langs kanalene 
varierer. Generelt er flomverket godt vedlikeholdt, og vegetasjonen er skjøttet.  
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Det opplyses under befaring at det er mye masseavsetning i elveleiet og i sidekanalene. 
Grunneierlaget forteller at særlig Lora er en svært masseførende elv og at bunnen langs hele tiltaket 
ligger høyere enn den gjorde da tiltaket ble anlagt.  

Grunneierlaget utrykte også bekymring for at bruene og veiene på flomverkene ikke er dimensjonert 
for dagens tyngre landbruksutstyr. Det observeres setningsskader og Siemsbrua har fått et sprang i 
betongdekket. Det kan dermed virke som om brudekket ved Siemsbrua har falt ned fra sitt brulager 
og at dekket nå ligger direkte på brupilaren.  

Generelt er flomverkene langs kanalene noe mindre forseggjort enn hovedverkene langs Lora og 
Lågen. De er også i dårligere stand proporsjonalt med avstanden til hovedverket. Dette er naturlig da 
kanalene først og fremst beskytter mot de mindre bekkene som kommer ned fra fjellet bak 
flomverket. Samtidig bemerkes det at rørene mellom kanalene og Lågen ikke har tilbakeslagsventiler 
og vannstanden i kanalene dermed i stor grad vil følge vannstanden i Lågen.  

Det er enkel adkomst til hele flomverket langs hovedelven via en vei på toppen som går fra Lora og 
helt til nedstrøms ende av verket. Ved sidekanalene er det vei inn, men disse er lite kjørbare på 
enkelte strekk.  

 

 
Figur 8: Oversiktskart over observasjoner ved Lesja flomverk. 
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Figur 9: Del 1 av observasjoner ved Lesja flomverk. For tegnforklaring; se figur 8.  

 
Figur 10: Del 2 av observasjoner ved Lesja flomverk. For tegnforklaring; se figur 8. 
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Figur 11: Del 3 av observasjoner ved Lesja flomverk. For tegnforklaring; se figur 8. 

 
Figur 12: Del 4 av observasjoner ved Lesja flomverk. For tegnforklaring; se figur 8. 
















































































